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8. Indvandring 

Der er overvejende sandsynlighed for, at et tyrkisk 
medlemskab vil føre til en omfattende indvandring fra 
Tyrkiet til en række af de nuværende EU-lande. Tyr- 
kiet indgav formelt ansøgning om optagelse i EF i 
1987, men fik afslag. Ifølge den daværende tyske for- 
bundskansler, Helmut Schmidt, var frygten for en 
større tyrkisk indvandringsbølge en af de væsentligste 
begrundelser for afslaget. Over halvdelen af alle tyr- 
kere og personer af tyrkisk afstamning i EU er bosat i 
Tyskland. Det var også tilfældet i 1987. Helmut Sch- 
midt vurderede på daværende tidspunkt, at yderligere 
tyrkisk indvandring ville umuliggøre integrationen af 
de tyrkere, som allerede var kommet til Europa, for 
slet ikke at tale om dem, der ville komme til (Berling- 
ske Tidende den 28. oktober 2000, »Hvor går grænsen 
i Europa?«, 2. sektion side 7). Denne problematik et 
endnu mere udtalt i dag, hvor der allerede bor ca. 4 
mio. tyrkere eller personer af tyrkisk afstamning i EU. 

Udvidelse og folkelig opbakning 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at EU i de næste 
mange år vil have store udfordringer med optagelsen 
af de ti lande, som opnåede medlemskab af EU den 1. 
maj 2004. Med få undtagelser er disse lande økono- 
misk mere tilbagestående end selv de fattigste lande i 
»EU-15«. Og når det gælder kompetente offentlige 
administrationer, halter mange af de nye medlemmer 
også bag efter de gamle EU-lande. EU har aldrig tid- 
ligere optaget så mange nye medlemmer, og der ligger 
et stort arbejde i at fa EU til at fungere. Det vil skræm- 
me de allerfleste europæere fra nye vovede udfordrin- 
ger i mange år. Man må huske på, at de vesteuropæi- 
ske lande aldrig før har været udsat for så omfattende 
forandtinger som i de seneste årtier. Også Europa 
rammes af globaliseringens negative side: øget kon- 
kurrence i form af billige produkter udefra, udflytning, 
af virksomheder, indvandring af store grupper ikkeud- 
dannede mennesker, en kulturel trussel og terrortrus- 
len. Forslagsstillerne er af den overbevisning, at udvi- 
delsen med ti nye lande fra den 1. maj 2004 vil påføre 

den svageste del af den europæiske arbejderklasse en 
alvorlig konkurrence, og den vil koste de gamle EU- 
lande store beløb. En optagelse af Tyrkiet inden for en 
årrække vil yderligere svække EU økonomisk og kun- 
ne risikere at knække EU's og medlemslandenes øko- 
nomier. 

Europa-Kommissionen har ikke fremlagt beregnin- 
ger for, hvor meget det vil være nødvendigt at hæve 
EU-landehes bidrag til EU-budgettet, såfremt Tyrkiet 
skulle blive fuldgyldigt medlem med alt, hvad det in- 
debærer af økonomisk støtte. Der er dog ikke nogen 
tvivl 0111, at det økonomisk meget tilbagestående Tyr- 
kiet med dets 68 mio. indbyggere vil kunne kræve en 
strukturstøtte, der er langt højere end, hvad de ti nye 
medlemslande har krav på i år 2013. Disse ti lande har 
tilsammen en befolkning på ca. 75 mio. mennesker, 
men disse landes økonomier er samtidig langt stærke- 
re end den tyrkiske. 

Spørgsmålet om tyrkisk medlemskab af EU har 
medført stærke reaktioner, blandt både vælgere og po- 
litikere i alle EU-landene. Ifølge Ahtisaarirapporten 
(Report on the Independent Commission on Turkey, 
2004) ser det dog ud til, at de stærkeste reaktioner 
kommer fra de lande, der har flest tyrkiske indvandre- 
re. Ifølge rapporten er der kun foretaget meningsmå- 
linger om spørgsmålet i et fåtal af EU-landene. Der er 
dog ingen tvivl om, at der er en udbredt skepsis over 
for tyrkisk medlemskab i befolkningerne. I rapporten 
advares der mod, at dette kan føre til en splittelse mel- 
lem befolkningen og de folkevalgte: »Should the 
European Council approve accession negotiations in 
December, a rift between government policy and pub- 
lic opinion could deepen in some countries. While this 
devide would not directly affect the negotiations, it 
could develop into a serious problem by the time an 
eventual accession treaty came to be ratified.« 

I Danmark har der dog været foretaget flere me- 
ningsmålinger om, hvorvidt Tyrkiet bør optages i EU. 
Nedenfor er gengivet en meningsmåling foretaget af 
Gallup for Ugebrevet A4. 

Tabel nr. 2: Svar på spørgsmålet: »Bør Tyrkiet optages i EU inden for en overskuelig årrække?« 
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Kilde: Ugebrevet A4 m; 17, den 10; maj 2004. 


